Fuit sibi lectum et perseveravit

*<Desaforament dels habitants de la baronia d'Estac realitzat el 3 de febrer>*

Die martis III mensis februarii anno M° D° XXXIIII° in loco d'Estach

Honorabilis Jacobus Castell, baiulus, Bernardinus Vidal, Jacobus Picó, consules anni presentis [15v] loci d'Estach, Joannes Rey, Bernardus Matheu, Joanotus Comellar, Petrus Joannes Rey, sartor, Vidal Steve, Petrus Martí, sartor, Gabriel Mora, Guillermus Altemir, Antonius Cortal, Matheus Massa, Joanotus Texidor, Jacobus Millero, Bernardinus Ferrer, Antonius [Thorroy], Petrus [Samor], Joannes Lobar, Dominicus Soler, Menant Carrera, Petrus Rollan loci d'Estach habitatores; Petrus Matheu alias Bialgues, Berengarius Torner, Petrus Say, Joannes de [Chorrolir], Michael Soldevila loci d'Escós; Petrus Joannes Torner, Franciscus Torner, Anthonius Conilo, Anthonius Pepi loci de Mencuy; Joannes Majoral, [16r] baiulus loci de Arcalís, Petrus Baro et Petrus Miró cónsules, Marsal Bartholomeus de [Sutoy], Joannes Calderó, Bernardus Prats, Bernardus [Picoy], magister, Arnaldus Fuster, Petrus Jolià, Petrus Millerés, Joannes [San], Bartholomeus Sansso, Paschasius Steve, Anthonius de Buseu loci de Arcalís.

Omnis habitatores predictorum locorum Baronie d'Estach personaliter constituti ac convocati et congregati intra castrum dicti loci d'Estach de mandato dicti domini Francisci Sorita, domini dicte Baronie, concilium generale tenentes, facientes et representantes tanquam maior et sanior pars attendentes et conciderantes quod dictus dominus [16v] de Stach eorum instigatione et requisitione precedentibus propter dillectionem iusticie que a celo prospexit, et etiam propter salvationem animarum suarum et rey publice gubernationem ac benorum dictorum universitatum et singularum earumdem conservationem vult inquirere contra omnes et quoscumque maleficos seu maleficas vulgo dictas bruxots y bruxes in sua dominacione, et signanter intra dicta loca constitutos et inventos adeo quod crimina inpunita minime transeavit quam inquisitionem seu inquisiciones per famam publicam vel alias denunciaciones recipiendas contra eos absque eorum voluntate et deslibertamento minime recipere neque [17r] igitur gratia et cetera; omnes insimul et quilibet eorum in solitum ac nomine dictarum universitatum et cuiuslibet earum ad tempus videlicet unius anni proxime venturi renunciarunt quo ad hec foro suo proprio ipsiusque fori privilegio et omnibus libertatibus, immunitatibus, salvitatibus et privilegiis dictis universitatibus et singularibus earundem tam conjunctim quam divisim concessis vel concedendis, et omni iuri tam comuni quam municipali, et omnibus deffensionibus et constitutionibus Cathalonie, usaticis Barcinone, usibus, usanciis, praticis, stillis curiarum, prangmaticis sancionibus ac observanciis earundem et omnibus [17v] feriis et dilacionibus tam ab honorem Dei quam alio quoris iure statutis omniue alii iuri racioni et consuetudini hiis obviantibus seu eos iurantibus quorismodo submittentes se et bona sua foro districtui examini et cognitioni seu exequioni dicti magnifici domini Francisci Sorita, domini predicti, promittentes parere eius sentenciis mandatis et provisionibus tam interlocutoriis quam diffinitivis super hiis ferendis, et non appellare sub pena carceris et sub pena mille librarum, de qua pena prima pars dicto domino et alia iudici de his exequacionem facienti, acquirantur qua pena et cetera, in super pro solvendis expensis ea propter faciendis promiserunt bona fide solvere et portare dicto domino omnes et

quascunque expensas [18r] eapropter factas seu faciendas intra tres dies postquam fuerint requisiti sine dilacione et excepcione et cetera, promittentes non firmare ius in ullo unquam iudicio sub pena centum librarum barchinonensium, de qua pena prima pars iudici de hiis execucionem facienti et alia dicto domino acquirantur, qua pena comissa vel non, soluta vel non, semel aut pluries sive graciouse remissa nichilominus per et infra ratta maneant perpetuo atque firma, et adeo per observationem omnino et efficaciter teneantur, omni contradictione cessante. Et pro predictis omnibus et singulis tenendis, [18v] attendendis firmiterque et inviolabiliter observandis, omnes insimul et quilibet eorum in solidum nomine omnium universitatum predictarum et singularium earundem obligarunt omnia bona sua mobilia et immobilia, habita ubique et habenda etiam quorismodo et iure privilegiata renunciarunt et cetera, firmarunt et iurarunt et cetera.

Testes sunt honorabilis Petrus Ferrer et Jacobus Borrel villa Talarni habitatores.

Facio fidem de premissis ego dictus notarius qui eisdem interfici.

#### Dicta die in eodem loco

Dictus magnificus dominus Franciscus Sorita, dominus predictus gratia et cetera, [19r] creavit in procuratorem fiscalem honorabilem Petrum Gil ibidem presentem et cetera; ad interessendum omnibus et quibusvis inquisitionibus et processibus contra quascunque personas quibusvis rationibus fulminatis seu fulminandis testis, libellos, peticiones, demandas et denunciaciones quascunque presentandum et cetera; et ab adverso obiciendum et cetera; sentencias tam diffinitivas quam interlocutorias audiendum et cetera; et eas ferri et promulgari petendum, ac debite exequioni demandari faciendum et cetera; et generaliter ad omnes lides [19v] et cetera; ipse enim et cetera; promitendum et cetera; et se semper et cetera; fieri et cetera.

Testes Guillermus Altemir et Jacobus Castell loci d'Estach.

Facio fidem de premissis ego dictus notarius qui eisdem interfici.

#### *<Petició de turment i termini per a la defensa>*

Rursus, vero dicta die <19 de febrer> coram iamdicto domino comparuit dictus procurator fiscalis qui dicto nomine verbo petit et requisivit testes denunciaciones, accusaciones et alias probaciones preinsertas publicari et pro publicatis haberi carendique in causa interlocutoria tormentorum et super hiis iustitiam sibi ministrari.

Et dictus dominus Franciscus Sorita [20r] de consilio dicti magnifici sui assessoris, habitis probationibus pro publicatis concessaque copia dicta delata si eam petierit et habere voluerit, assignat eidem ad se deffendendum et alias ad dicendum et allegandum

in premissis quic quid dicere et allegare voluerit ad diem sabbati proxime venturum, et interim quandocumque, concessa sibi copia advocati et deffensoris, mandando dicte delate personaliter intimari et eius responsio apud acta curia continuari.

Fuitque interrogata dicte delate personaliter [20v] per me dictum notarium dicta die, donant-li a entendre per tres vegades que es submissís y que se'n deffensés, que quidem delata hiis habitis respondendo verbo dixit que ella ho té tot per entès y que no·s vol deffendre sinó sotsmetre y estar a la misericòrdia del senyor, y que renuncia a totes deffensions y dilacions per sò a ella dades y assignades, presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci de Stach habitatoribus.

Postmodum vero dicta die sabbati superius assignatae [21r] dicte delate ad deffendendum, coram dicto domino comparuit dictus procurator fiscalis qui dicto nomine eidem verbo dixit et exposuit quod attento dicte delate fuisse assignata dilatio ad se deffendendum intra quam non curavit se deffendere ymo se submisit a la misericòrdia del senyor; ideo, dictam submissionem acceptando, petuit dictas deffensiones publicari et pro publicatis haberi, accusando contumaciam contra dictam delatam et eius quemcumquem deffensorem; et dictam delatam, attento quod indicia sunt manifeste et ipsa interrogata non vult faceri veritatem, in torturis poni et condemnari adeo quod [21v] veritas facti ab eius ore proprio procedat et super hiis iusticiam sibi fieri et ministrari.

Et dictus dominus Franciscus Sorita, de consilio dicti sui magnifici assessoris, attenta submissione dicte Catharina Picona admissaque dicta contumacia si et in quantum de iure sit admitenda, habitis deffensionibus pro publicatis, assignat dicte delate ad audiendum sentenciam interlocutoriam an si debeat torqueri vel non ad diem lune proxime venturum, mandando eidem personaliter intimari. [22r]

Fuitque intimata dicte delate personaliter per me dictum notarium dicta die, presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus.

*<Sentència de turments>*

Postea vero dicta die luna <23 de febrer> superius assignata, instante et requirente dicto procuratori fiscali, fuit processum ad interloquendum per dictum dominum iudicem super dictis torturis in forma sequenti.

Jhesu Christi nomine humiliter invocato.

Hont nos, Francisco Sorita, et cetera.

Lata, lecta et publicata fuit et cetera. [22v]

*<Acaraments amb els delats Margarida Lacaya i Gabriel Mora>*

Et nichilominus incontinenti instante et requirente dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini, in aula superiori dicti castri d'Estach, fuit factum acaramentum de facie ad faciem de dicta Picona cum Margarita Lacaya delata. Et fuerunt lecte confessiones dicte Lacaye delate de verbo ad verbum per me dictum notarium et per eam intellecte, super quibus incontinenti dicta Lacaya affirmando medio iuramento veritatis dicendo per eam prestito, dixit que tot lo que ella ha dit y confessat, tot és veritat. Et dicta [23r] Picona respondendo dixit que no és veritat. Et sic remanserunt dicta Lacaya affirmando et dicta Picona negando, presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus.

Et nichilominus incontinenti instante dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini fuit factum aliud simile acaramentum de dicta Picona ab Gabriel Mora. Et fuerunt lecte confessiones dicti Mora dicte Picona in quantum eam tangunt de verbo ad verbum per me dictum notarium, quibus lectis dictus Gabriel [23v] affirmando medio iuramento veritatis dicende per eum prestito dixit que és veritat tot lo que ell ha dit y confessat; et dicta Picona dixit que no y ha res de veritat. Et sich remanserunt dictus Gabriel affirmando et dicta Picona negando presentibus testibus quibus supra.

*<Interrogatori sota turment>*

Postea vero incontinenti instante et requirente dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini, dicta Catharina Picona, hora quasi tertia post meridiem, fuit posita in tormentis per Joannem Martinum, ministrum, hoc modo videlicet alligatis manibus retro cum [24r] quodam lapide in pedibus ponderis de mig quintal, cum quadam resti fuit in altum elevata. Et ibidem existens per spacium medii quarti de hora parum minus interrogata et monita valde de premissis de quibus fuit acusata nichil dixit, sino baixaume que jo us ho diré tot. Et sich fuit a dictis tormentis deposita, presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus.

Postmodum vero hora quasi quarta post meridiem dicti diey dicta Catharina de Picó deponens in facto suo proprio sine iuramento et in facto alieno cum [24v] iuramento ad Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus suis corporaliter tacta, in posse dicti magnifici domini Francisci Sorita, prestito dicere et deponere omnimodam quam sciet veritatem in et super quibus inferius interrogatur.

Et primus fuit interrogata si ella és bruxa ni qui li n'ha mostrat, e de tot lo que ella ab altri y a soles ha fet diga la veritat.